PONT. 3. regula 14. ita scribit: *Offerendi filios po-
A. XII. testas tam ad matrem, quam ad patrem per-
tinet.*

Casus Avia offerentis distinguatur debet ab extranei cujusque temeritate.

§. 21. Feliciter Nobis patriæ potestatis obstaculum superasse videmur, quod Nobis aliquam difficultatem ingerebat, in eoque superando ratione validissima nixos fuisse, quæ in Religionis favore posita est; ingenue tamen omnino agnoscimus, aliquid præterea adhuc desiderari, ut statuere possimus, oblationem ad Baptismum ab Avia factam, tam Judæa matre, quam Tutoribus Judæis repugnantibus, licitam validamque esse, adeoque admittendam. Nam si in solo favore Fidei omnia posita ac fundata essent, exinde consequeretur, ut a quacumque persona, licet extranea, fieret oblatio infantis Judæi ad Baptismum, parentibus licet ipsius reluctantibus, eadem admittenda esset; contra quam docet Sanctus Thomas, quem cæteri Theologi communiter sequuntur; Infantes ex infidelibus natos, sine parentum consensu minimè baptizandos esse; atque illud etiam fortasse eveniret, ut Christianorum cuilibet permissum in posterum videretur, in Hebræorum Vicum penetrare, atque alicujus Judæi infantem, utroque parente invito, vel ibidem baptizare, vel foras asportando baptizandum offerre, quod hodierno tempore non solum improbatum, sed etiam a Tribunalibus Ecclesiasticis vindicatur.

Avia, sub appellatione Parentum comprehenditur.

§. 22. Verum, si casus hic, qui in questione versatur, unà cum adjunctis circumstantiis consideretur, haud facile quidem demonstrari poterit, ex eo quod avia oblatio admittatur, vel communem lædi Theologorum sententiam, quam supra exposuimus, vel violentiis aut dolis aditum aperiri ad Hebræorum infantes, invitis eorum parentibus, Baptismati offerendos, aut re ipsa baptizandos; tum quia communis Theologorum sententia nihil aliud docet, nisi quod minimè licet infantes infidelium, *invitis parentibus*, baptizare; cumque

Offerendi filios potestas tam ad matrem, quam ad patrem pertinet. ANNO 1751.

§. 21. Ci sembra d'aver felicemente superato l'ostacolo della patria podestà, che era quello, che ci dava imbarazzo, e di averlo superato col gran motivo del favore della Religione. Riconosciamo però con tutta buona fede, esservi bisogno di qualche altra cosa di più, per arrivare a stabilire, esser valida, lecita, e doverci accettare l'offerta dell'Ava al Battesimo, ancorchè contradica la madre Ebrea tutrice, unitamente coi tutori Ebrei. Imperocchè, quando tutto il sistema unicamente si appoggiasse al favore della Fede, ne seguirebbe, che facendosi da qualsivoglia persona, benchè estranea, l'offerta dell'infante Ebreo al Battesimo, contradicendo i di lui genitori, dovrebbe l'offerta accettarsi; il che è contrario alla dottrina di S. Tommaso, a cui gli altri Teologi comunemente aderiscono, non doversi regolarmente battezzare i figli infanti degl'infedeli senza il consenso de' loro genitori; e forse anche ne seguirebbe, che potrebbe in avvenire ogni Cristiano entrare nel Ghetto, battezzare l'infante di qualche Ebreo a dispetto del padre, e della madre, o portarlo fuori del Ghetto, ed offerirlo al Battesimo, il che oggidì non è approvato, anzi punito dai Tribunali Ecclesiastici.

§. 22. Considerando però il caso presente con tutte le sue circostanze, sarà difficile il poter dimostrare, che, accettandosi l'offerta dell'Ava, si offenda la sentenza comune de' Teologi poc' anzi memorata, o che si dia campo alle violenze, o alle sorprese d'offerire al Battesimo, o di battezzare gl'infanti degl'Ebrei a dispetto de' loro genitori, sì perchè la sentenza comune de' Teologi altro non insegna, se non che non è lecito il battezzare gl'infanti degl'infedeli, *invitis parentibus*, nè dipoi inoltrandosi ad ispiegare chi venga *sub appella-*

PONT. A. XII. iidem nequaquam ulterius procedant ad explicandum, quinam illi sint, qui sub appellatione parentum veniant, locum excipit legalis dispositio, quæ docet, *sub appellatione parentum aviam comprehendi*; quam ad rem verba Textus in promptu sunt in *L. Appellatione ff. de verbor. significat. Appellatione parentum non tantum pater, sed etiam avus, et proavus, et deinceps omnes superiores continentur, sed et mater, et avia, et proavia*; tum quia hoc ipso in casu non improvisa aliqua vis, aut impetus intercedit, nec talis oblatio fit a persona penitus extranea, cum paterna avia sit, quæ ad Christi Fidem conversa nepotem ad Baptismum sponte offerat; ac præter id, quod jam dictum est, videlicet *appellatione parentum paternam quoque aviam comprehendi, observandum etiam occurrit, quod Romanis legibus a tutela mulieres omnes excludantur: Tutelam administrare virile munus est, et ultra sexum femineæ infirmitatis tale officium est, quemadmodum legitur in Leg. Tutelam Cod. quando mulier tutelæ officio fungi potest. Quum tamen deinde rigorem hujusmodi mitigari placuisset, et mulieres etiam ad tutelam exercendam idoneas declarari; id ad solam aviam, solamque matrem restrictum fuit, ut in *Authorit. Matri et Avicæ*, eodem titulo, videre est; quod quidem signum evidens, immo argumentum satis clarum est, paternam aviam minimè extraneam dicendam esse, etiam in eo, quod pertinet ad nepotum seu filiorum filii sui educationem; maximè verò ubi, velut in præsentis casu, cum avia ipsa consentiunt patrui; quorum quidem in Judaica lege tanta ratio habetur, ut matri in proprii filii successione præferantur, quemadmodum in *C. 27. libri Numerorum* præscriptum habetur, ac super ipso observant expositores Tostatus *q. 33.*, Calmetus *ad vers. 11.* et du Hamel *ad vers. 9.**

Et ad nepotum tutelam admittitur, exclusis ab hoc officio, præter matrem, aliis mulieribus.

Duplex objectum contra hæc insurgens.

§. 23. Hic verò novimus dictum iri, aviam ad legitimam nepotis tutelam habilem quidem

lacione parentum; subentra la disposizione legale, che insegna esser compresa l'Avia *sub appellatione parentum*; ed ecco il testo puntuale nella *L. Appellatione ff. de verborum significatione: Appellatione parentum non tantum pater, sed etiam avus, et proavus, et deinceps omnes superiores continentur, sed et mater, et avia, et proavia*; sì perchè il caso presente non è o d'una violente sorpresa, o d'un'offerta, che si faccia da una persona totalmente estranea, essendo l'Avia paterna quella, che fatta Cristiana, offre il nipote volontariamente al Battesimo. Oltre al già detto, che l'Avia paterna viene *sub appellatione parentum*, escludevano le Leggi tutte le donne: *Tutelam administrare virile munus est, et ultra sexum femineæ infirmitatis tale officium est*, come si legge nella *L. Tutelam C. Quando mulier tutelæ officio fungi potest*. Si volle di poi mitigare questo rigore, e dovendosi abilitare le donne alla tutela, ciò fu ristretto alla sola avia, ed alla sola madre, come può vedersi nell'*Auth. Matri et Avicæ*, sotto lo stesso titolo; segno evidente, anzi prova assai chiara, non potersi dire l'avia persona estranea in ciò ancora, che appartiene all'educazione de' nipoti, o sia de' figli del figlio; tanto più, quando, come nel caso presente, sono concordi coll'ava gli Zii paterni, che nella Legge Ebraica sono tanto valutati, che vengono preferiti alla madre nella successione del proprio figlio, come può vedersi nel *c. 27. del libro de' Numeri*, e sopra esso vanno divisando il Tostato *alla q. 33.*, il Calmet *vers. 11.*, ed il du Hamel *vers. 9.*

ANNO 1751.

E si ammette alla tutela de' nipoti in esclusione dell'altre donne, eccettuata solo la madre.

Due obbiezioni nascono contro le dette cose

§. 23. Dirassi, e bene lo conosciamo, esser contro l'ava abilitata alla tutela legittima del nipote,

PONT. redditam esse, verum secundo loco, id est
 A. XII. post matrem; ac præterea locum non esse lo-
 quendi de Tutoribus legitimis, quoties, ut in
 re præsentis accidit, testamentarii adsunt a pa-
 tre dati. Verumtamen utrique responsionis parti
 non deest, quod denuò reponi possit. Verum
 quidem est, secundum jam citatam authenti-
 cam *Matri, et Avia*, in tutela legitima ma-
 trem aviæ præferri: *Matri et Avia secundum
 ordinem tutelam subire permittimus*: quo loco
 Glossa ad verba *secundum ordinem* notat; *Cum
 primò Mater, secundò Avia admittatur*; at sal-
 tem extra controversiam non est, et valde in-
 certum videtur, utrum prælatio matris respectu
 aviæ, matri competat quando ipsa Judæa sit;
 cum complures, iique graves Auctores doceant,
 matrem in tutela filii aviæ præferendam esse,
 cum ipsa Christiana est, non autem cum Ju-
 dæa. Etenim Authentica *Matri et Avia* de-
 sumpta est ex Novella 118. *de hæredibus ab
 intestato venientibus*. In hac Novella Legislator
 ordinem successionum constituit: ac deinde ad
 tutelarum ordinem gradum faciens, parem hunc
 successionum ordini fore statuit, ideoque matri
 prælationem in tutelis supra aviam tribuit:
 Ad extremum autem totam suam dispositionem
 iterum complectens, verbis hujusmodi eandem
 concludit: *Hæc autem omnia, quæ de Succes-
 sione sancimus, obtinere in iis volumus, qui
 Catholicæ Fidei sunt*. Ex quo plausu dignum et
 probabile argumentum illis suppeditatur, qui
 contendunt ac docent, in tutela legitima mi-
 tatur in nimè matri supra aviam prælationem deberi,
 variis ca- cum mater Judæa est, sed tutelam Christianæ
 sibus. aviæ deferendam esse, quod ita favor exigat
 Religionis; cujus quidem ratio a Legislatore
 habita est in re minoris momenti; cum statue-
 rit, quod licet mater filiam dotare teneatur,
 quando pater id faciendi de suo facultatem
 non habet, id tamen a matre omnino præstan-
 dum sit, etiamsi patri divitiæ suppetant, quo-
 ties hic Christianus, et proles Christiana sit,

Legis or-
 do ma-
 trem aviæ
 in tutela
 præfert.

Hic ta-
 men ordo
 ratione
 infidelita-
 tis immu-
 tatur in
 variis ca-
 sibus.

ma in secondo luogo, cioè dopo la madre; ed ANNO
 in oltre dirassi, non esser luogo a discorrere 1751.
 de' tutori legittimi, quando vi sono, come nel
 caso nostro, i testamentarij dati dal padre:
 ma non manca la replica a ciascheduna parte
 della risposta. Secondo l' Autentica *Matri et
 Avia* di già citata, è vero, preferirsi nella
 tutela legittima la madre all'ava: *Matri et
 Avia secundum ordinem tutelam etiam ante*
 aghatos *subire permittimus*; ove la Chiesa alle
 parole *secundum ordinem*, nota: *Cum primò
 mater, secundò avia admittatur*; ma per lo
 meno è disputabile, ed è assai incerto, se la
 prelazione della madre all'ava compete alla
 madre, quando essa è Ebreja; insegnando molti
 e gravi Autori, competere alla madre la pre-
 lazione sopra l'ava nella tutela del figlio,
 quando essa è Cristiana, ma non quando è
 Ebreja. L' Autentica *Matri et Avia* è ricavata
 dalla Novella 118. *de hæredibus ab intestato ve-
 nientibus*. In questa Novella il Legislatore sta-
 bilisce l'ordine delle successioni; fa dipoi pas-
 saggio all'ordine delle tutele, e vuole, che
 questo sia eguale a quello delle successioni,
 dando nelle tutele la prelazione alla madre so-
 pra l'ava: Riassume nel fine tutta la sua dis-
 posizione, conchiudendola colle seguenti pa-
 role: *Hæc autem omnia, quæ de successione
 sancimus, obtinere in iis volumus, qui
 Catholicæ Fidei sunt*. Ciò somministra un plausibile,
 e probabile argomento a chi sostiene, ed in-
 certa casi per ragio-
 nedell'In-
 fedeltà.
 stabile, che quantunque la madre sia obbli-
 gata a dotare la figlia, quando il padre non
 ha modo di farlo del suo, ciò però si faccia a
 dirittura dalla madre, ancorchè il padre sia
 ricco, quando questi sia Cristiano, la prole

La legge
 preferisce
 la madre
 all'ava tu-
 tela.

Quest'or-
 dine mu-
 tasi in
 certi casi
 per ragio-
 nedell'In-
 fedeltà.

PONT. mater verò in infidelitate, aut in Judaismo
A. XII. remanserit; quemadmodum, Legum Civili-
um dispositiones referendo, pluribus ostendunt
Bossius *de Dote ad cap. 5. §. 2. num. 26. et*
seq. et Cardinalis de Luca *de Dote discurs. 142.*
num. 54.

Tutores §. 24. Non inficiamur item, quod minimè
testamen- dubium est, legitimis Tutoribus nequaquam lo-
tarii legi- cum esse, ubi Testamentarii adsunt; verùm
timos a illud videndum restat, num id admittendum
tutela re- sit, quando Testamentarii suspecti sunt, cum,
pellunt. secundum Romanas leges, Testamentariis etiam
Sed et illi suspi- suspicionis exceptio detur, ipsæque Leges in
cionis ex- Urbe quidem Prætori, in Provinciis autem Præ-
ceptione sidibus onus injunxerint, suspectos tutores re-
repellun- movendi, et in eorum locum alios non suspe-
tur. ctos substituendi, ut in Institutionibus Justi-
niani, et in titulo Codicis, *de suspectis tutori-
bus vel curatoribus*, videri potest. Pontifex Gre-
gorius IX. in controversia, quæ per ipsum
soluta fuit in pluries laudato c. *Ex litteris*,
de conversione infidelium, utrùm videlicet filius
apud Judæam matrem remanere, an Christiano
patri tradi deberet, supradictam legum dispo-
sitionem præ oculis habuit, ut ex subjectis ejus-
dem verbis colligitur: *Non debet apud eas re-
manere personas, de quibus possit esse suspicio,*
*quod saluti vel vitæ insidientur illius; et con-
tra Judæam matrem pronunciavit, propter pe-
riculum perversionis: Materque pueri, si eum*
remanere contingeret apud eam, posset illum
adducere ad infidelitatis errorem, in favorem
maximè Fidei Christianæ respondemus, patri
eumdem puerum assignandum. Hoc autem res-
ponsioni illi fundamentum præbet, non loquen-
dum scilicet de Tutoribus legitimis, ubi Testa-
mentarii adsunt, si Testamentarii ab exceptione
immunes sint; secus verò quando iidem excep-
tionem patiuntur præjudicii, damnique nota-
bilis, quod pupillo afferrent, cum Religionis
offensa; quemadmodum omnino contingeret,